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ABSTRACT

Drug addiction, opiates respectively, is a social problem which seriousness is

currently on the rise. One of key elements causing addiction is tolerance to increasing

doses of drug causing abstinence syndrome during withdrawal and craving.

Opioid receptors are members of a large group of receptors coupled with

heterotrimeric G-proteins (GPCR), whose properties can be investigated using agonist-

stimulated binding [35S] GTPγS. Many extracellular signals are transferred into a cell

through GPCR. Opioid receptor agonists inhibit the activity of adenylyl cyclase and are

coupled with G-protein group Gi/Go. This work is devoted to the study of changes in

isolated plasma membranes of rat forebrain containing opioid receptors of healthy subjects

with membranes acquired from morphine addicted subjects. The rats were long-term

morphine treated in increasing doses, to develop the dependency. The comparison is done

firstly by binding of [3H]ouabain to Na,K-ATPase, which proves to be a negative standard

of changes, secondly by binding [35S]GTPγS to G-proteins, thereby providing the

functional activity of G-protein in stimulating the binding by the agonist of δ-opioid

receptors DADLE or agonist of µ-opioid receptors DAMGO. Furthermore, it has been

studied the influence of prostaglandin E1 on binding [35S]GTPγS after long-term

stimulation by morphine and identified the effect of little potentiation of binding DAMGO

by the influence of PGE1 after long-term morfine stimulation.

(In Czech)

ABSTRAKT

Závislost na drogách, resp. opioidech, je celospolečenským problémem, jehož

závažnost je v současné době na vzestupu. Se zneužíváním návykových látek je spojen

také fenomén tolerance ke zvyšující se dávce a abstinenční syndrom způsobený vysazením

drogy a bažení po droze (tzv. craving).

Receptory pro opioidy patří do velké skupiny receptorů spřažených s G-proteiny

(GPCR), jejichž vlastnosti lze zkoumat metodou agonistou-stimulovanou vazbou

[35S]GTPγS. Mnoho extracelulárních signálů je zprostředkováno do buňky prostřednictvím

GPCR. Agonisté opioidních receptorů inhibují aktivitu adenylylcyklasy a jsou spřaženy
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s G-proteiny skupiny Gi/Go. Tato práce je věnována studiu změn izolovaných

plasmatických membrán obsahujících opioidní receptory z předního mozku potkanů

zdravých jedinců s plasmatickými membránami získanými z jedinců, kterým bylo

dlouhodobě podáváno morfium ve zvyšujících se dávkách tak, aby vznikla závislost.

Srovnávání je prováděno jednak pomocí vazby [3H]ouabainu na Na,K-ATPasu, která se

projeví jako negativní standard změn, jednak pomocí vazby [35S]GTPγS na G-protein,

čímž je stanovena funkční aktivita G-proteinu při stimulaci vazby agonistou δ-opioidních

receptorů DADLE nebo agonistou µ-opioidních receptorů DAMGO. Dále byl zkoumán

vliv prostaglandinu E1 na vazbu [35S]GTPγS po dlouhodobé stimulaci morfiem a zjištěn

efekt mírné potenciace vazby DAMGO vlivem PGE1 po dlouhodobé stimulaci morfiem.

6

OBSAH
1. ÚVOD .............................................................................................................................. 10

1.1. Molekulární struktura membrán ............................................................................... 10

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 11

2.1. Membránové receptory ............................................................................................ 11

2.1.1. Receptory spřažené s G-proteiny ........................................................................ 12

2.1.2. Opioidní receptory .............................................................................................. 14

2.1.3. G-proteiny, dělení podle tříd ............................................................................... 16

2.1.4. Adenylylcyklasa ................................................................................................. 19

2.2. Na,K- ATPasa .......................................................................................................... 20

2.3. Ouabain .................................................................................................................... 22

2.4. Princip vazby radioligandu

- charakterizace receptoru pomocí přímé vazebné studie ........................................ 23

3. CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 25

4. PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 26

4.1. Materiál .................................................................................................................... 26

4.1.1. Chemikálie .......................................................................................................... 26

4.1.2. Přístroje ............................................................................................................... 26

4.1.3. Vzorky ................................................................................................................ 27

4.2. Metody ..................................................................................................................... 27

4.2.1.Frakcionace buněčného homogenátu s pomocí diferenční centrifugace ............. 27

4.2.1.1. Příprava post- nukleárního supernatantu (PNS) ........................................... 28

4.2.1.2. Izolace plasmatických membrán mozků na Percollovém gradientu ............. 28

4.2.2. Izolace membránových domén - flotace v hustotním gradientu sacharosy ........ 29

4.2.3. Stanovení proteinů – Lowryho metoda ............................................................... 31

4.2.4. Stanovení ouabainové vazby .............................................................................. 32

4.2.4.1. Stanovení ouabainové vazby- matematický rozbor ....................................... 32

4.2.4.2. Stanovení ouabainové vazby- postup ............................................................ 34

4.2.5. Agonistou stimulované stanovení vazby [35S]GTPγS ........................................ 37

4.3. Výpočty a výsledky .................................................................................................. 42

5. DISKUSE ........................................................................................................................ 65

6. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury .................................................................................................... 72

7

Seznam zkratek

AC adenylylcyklasa

ADP adenosin difosfát

ATP adenosin trifosfát

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

CTR vzorky pocházející od kontrolní skupiny potkanů

DADLE agonista δ- opioidních receptorů, [D-Ala2, D-Leu5]-enkefalin

DAMGO agonista µ- opioidních receptorů, [D-Ala2, N-Me-Phe4, Gly5-ol]-

enkefalin

DOR-Gi stabilně transfekované linie buněk HEK-293 které exprimují fúzní

konstrukt δ-opioidního receptoru s Gαi1 proteinem

DTT dithiotreitol, redoxní činidlo

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina, chelatační činidlo (váže např.

Mg2+)

G-proteiny trimerní GTP-vazebné proteiny

GDP guanosin difosfát

GPCR z angl. G-protein coupled receptors, receptory spřažené s G-

proteiny

GRK kinasa regulující cyklus G-proteinu

GTP guanosin trifosfát

[3H]ouabain triciem značený ouabain

HEK-293 z angl. human embryonic kidney cells, buněčná linie pocházející

z embryonálních ledvinných buněk, používané pro transfekci a

následnou expresi požadovaného proteinu

HEPES pufrovací roztok, kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazinethanosulfonová

MOR vzorky pocházející od potkanů, jimž bylo dlouhodobě podáváno

morfium

NSP nespecifická vazba

PEI polyethylenimin, impregnační činidlo použité pro zesítění vláken

skelného filtru GF/C
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Percoll. m. percollové membrány, membrány vzniklé separací na gradientu

Percollu

PKA proteinkinasa A

PKC proteinkinasa C

PM plasmatické membrány

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid, inhibitor proteas

RGS regulátory G-proteinové signalizace

SEM standardní chyba průměru

STEM fosfátový pufr podle Sörensena

TE pufrovací roztok obsahující pufr Tris-HCl a EDTA

µ,δ, κ- OR opioidní receptory µ,δ a κ

7TM sedmitransmembránové receptory, většinou takto značíme

receptory spřažené s G-proteiny

9

Základní pojmy

agonista váže se na specifický receptor, čímž jej aktivuje

antagonista váže se na specifický receptor, čímž blokuje odpověď vyvolanou

vazbou agonisty, inhibuje funkci agonisty

radioligand radioaktivně značená látka vázající se na receptor

desensitizace utlumení, pokles intenzity nebo ztráta funkce receptoru vlivem

opakovaného nebo prodlouženého (chronického) působení

primárního signálu receptoru; ztráta afinity agonisty k receptoru

down-regulace snížení počtu membránových receptorů na povrchu buňky,

internalizace do buňky, po určité době zpětné vynesení na povrch

anebo degradace

tolerance v souvislosti s opioidy: pro dosažení stejného účinku je třeba

podávat stále vyšší dávky

drogová závislost silná, nutkavá a opakující se patologická potřeba aplikovat si

drogu; definovatelná pojmy jako bažení po droze (tzv. craving),

zvyšování tolerance, abstinenční příznaky po vysazení

percollové membrány purifikované plasmatické membrány získané izolací na

percollovém gradientu
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1. ÚVOD

1.1. Molekulární struktura membrán

Živé buňky mají svůj vnitřní prostor oddělen od vnějšího prostředí plasmatickou

membránou. Strukturu membrán rozlišujeme na mikroskopickou strukturu,


[…]


vzhledem k basalu při stimulaci receptorů agonistou DAMGO (hodnoty basalu- 0,110

pmol/mg u CTR, 0,160 pmol/mg u MOR), nárůst je v obou případech o 0,02 pmol/mg

proteinu. Přídavek samotného PGE1 prakticky nemá na vazbu vliv. Zajímavou skutečností
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je, že došlo k dalšímu nárůstu vazby za současného působení DAMGO i PGE1 (z 0,110 na

0,140 pmol/mg, tedy o 0,03 pmol/mg v CTR), tím spíš, že k větší vazbě došlo ve vzorcích

exponovaných morfiem (z 0,160 na 0,2 pmol/mg proteinu, tedy o 0,04 pmol/mg v MOR).

Pro doplnění zhodnotíme výsledné hodnoty přepočtené na procenta basalu: DAMGO

stimuluje opioidní receptor o 3% méně u MOR (o 16 % více vůči basalu) než u CTR (o 19

% více vůči basalu), pravděpodobně se jedná o výsledek desenzitizace µ-opioidních

receptorů vlivem dlouhodobého působení morfia. U PGE1 pozorujeme také mírný nárůst

stimulace vazby (o 5 % více u CTR vůči basalu, o 3 % více vůči basalu u MOR), přičemž

u MOR došlo ke snížení vazby o 2 % vůči CTR. Současné působení obou ligandů zvyšuje

vazbu o 26 % basalu u CTR a o 25% u MOR.

Zdá se, že PGE1 mírně potencuje účinek DAMGO ve vzorcích plasmatických

membrán dlouhodobě vystavených účinkům morfia. Pro důsledné ověření této skutečnosti

bude zapotřebí dalších experimentů, které jsme z časových důvodů již nemohli provést.

Otázkou je, jakým způsobem a proč k danému jevu dochází. Možným vysvětlením

by mohla být teorie záměny Gi/Go (které jsou v normálním stavu spřaženy s opioidními

receptory) za Gs (tzv. switch) vlivem dlouhodobého působení morfia (73). Tak by mohlo

docházet k stimulační reakci adenylylcyklasy G-proteinem třídy Gs (73). K této reakci by

mohla také přispívat podjednotka Gβγ, pocházející z G-proteinu typu Gs, která interaguje

s adenylylcyklasou typu 2 a 4. Nicméně pro průkaznější tvrzení této teorie by bylo potřeba

provést také dodatečné měření hladin cAMP.

70

6. ZÁVĚR

Cílem jednotlivých souborů experimentů v této práci bylo především studium vlivu

opioidů, jmenovitě morfia, na opioidní receptory či Na,K-ATPasu a charakterizace

schopnosti opioidních receptorů aktivovat trimerní G-proteiny typu Gi/Go v předním

mozku potkana po dlouhodobém působení této návykové látky. Studium opioidních

membránových receptorů bylo prováděno pomocí vazby radioligandů. Vazba triciovaného

ouabainu na Na,K-ATPasu byla použita jako ukazatel čistoty plasmatických membrán.

Druhým používaným radioligandem byl [35S]GTPγS, který se váže na Gα podjednotku G-

proteinu namísto GTP. Díky [35S]GTPγS je možné studovat funkční aktivitu G-proteinu,

neboť [35S]GTPγS není hydrolyzovatelný vnitřní GTPasovou aktivitou Gα podjednotky G-

proteinu. Práce se též zabývala optimalizací používané metodiky.

Získané výsledky lze shrnout do několika bodů:

1) Byla změřena saturační vazebná křivka [3H]ouabainu v buněčném homogenátu

mozkové tkáně potkana. Základní vazebné parametry tohoto markeru plasmatických

membrán - Bmax (maximální počet vazebných míst) a Kd (rovnovážná disociační konstanta)

byly určeny jednak přímým fitováním získaných dat (nelineární regrese) a jednak lineární

regresí ze Scatchardova výnosu. Oba postupy výpočtu vedly k poměrně dobré shodě

výsledků. Naše výsledky při zjišťování možnosti zvýšení výtěžnosti ouabainové vazby

vedou k závěru, že optimální množství proteinů je 0,025 mg při celkovém objemu 100 µl

vzorku v jedné zkumavce, vyšší množství proteinu vede ke snížení výtěžnosti vazby.

Impregnace filtru GF/C 0,2 % polyethyleniminem nevede k významnějšímu zvýšení

výtěžnosti ouabainové vazby.

2) Bylo zjištěno, že nedochází k žádným signifikantním změnám Na,K-ATPasy ve

vzorcích plasmatických membrán mozku potkanů po předchozím dlouhodobém

intraperitoneálním podávání morfia. Tato skutečnost byla prokázána stanovením vazby

[3H]ouabainu a srovnáním výsledných saturačních křivek změřených ve vzorcích membrán

potkanů, jimž bylo podáváno morfium, se vzorky kontrolních zvířat.

3) Pomocí vazby [35S]GTPγS stimulované agonistou DADLE bylo změřen profil

frakcí percollového gradientu buněk linie DOR-Gi. Z výsledků měření vyplývá, že

plasmatické membrány jsou obsaženy téměř výlučně ve frakcích 8., 9., 10. a 11., což

odpovídá předpokladu a potvrzuje správnost použité metody pro izolaci a purifikaci
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plasmatických membrán z buněčného homogenátu. Z metodologického hlediska je vhodné

odebírat frakce 6-12 po rozdělení na percollovém gradientu, pro minimalizaci ztrát a

zajištění co nejvyššího výtěžku plasmatických membrán.

4) Pomocí vazby [35S]GTPγS bylo zjištěno, že za přítomnosti 20µM GDP

prostaglandin E1 mírně potencuje účinek DAMGO ve vzorcích cortexu potkanů

dlouhodobě vystavených účinkům morfia. Toto zjištění podporuje teorii Wanga a Burnse

(73, 74) o dlouhodobém působení morfia na opioidní receptory.
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