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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Práce A. Rejhové na diplomové práci byla vzhledem k náročnosti tématu relativně pomalá díky dvěma
faktorům:

1) Její bakalářská práce byla čistě teroretická, takže neměla zkušenost s prací v laboratoři (příprava
roztoků, základní výpočty, nastavení pH, atd.)

2) Během měsíce září 2010, kdy zbývalo ještě dost času pro získání řady výsledků, se experimentální práci
bohužel nevěnovala, a i v následujícím období (říjen až konec prosince 2010) byla její aktivita zaměřená
na diplomovou práci velmi malá. Teprve domluva v měsíci lednu 2011 zvýšila její aktivitu do té míry, že
během února a března bylo možné diplomovou práci dovést k poměrně zdárnému dokončení. .

Vlastní pokusy nakonec studentka prováděla pečlivě a pochopila základní principy výpočtů při stanovení
vazby radioligandů na biologické membrány i význam ouabainu jako spolehlivého markeru obsahu
plasmatických membrán a negativního standardu pri dlouhodobých studiích účinku morfia na CNS.

Jedná se o inteligentní a seriozní studentku, která má předpoklady pro další úspěšný osobní rozvoj. Je škoda,
že nadějně rozpracovanou problematiku charakterizace opiátových receptorů v kontextu drogové adikce
opustí a nebude pokračovat v rámci PhD studia.
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